关于组织开展

“百博进百企”活动的实施意见

各镇（区）、县各有关部门、各有关企业：

　　为认真贯彻落实江苏省人才工作领导小组《关于开展 “教授博士柔性进企业活动”的通知》精神，进一步推动我县企业与高校院所加强交流合作，引导人才智力创新要素向企业集聚，经研究决定，在全县组织开展“百名教授博士进百家企业”活动。现制定实施意见如下：

　　一、指导思想

　　坚持以科学发展观为指导，以提升企业自主创新能力、加快经济转型升级为目标，全面推动100名以上教授博士到我县100家企业挂职服务，推进企业与高校院所深化合作，为企业加快发展和转型升级提供强有力的科技、人才支撑。

　　二、活动对象和条件

　　（一）挂职企业

　　全县销售亿元以上工业企业，高新技术企业以及部分新兴产业、成长型企业。

　　（二）挂职对象

　　 从省内外知名高校院所选派100名以上博士研究生或具有副高以上职称的高校教师或科研院所研究人员，到我县企业以柔性挂职的形式展开合作。

　　（三）挂职安排

　　企业应根据实际情况，与教授博士签订挂职协议。挂职岗位一般为副总工程师、技术顾问、总经理助理、技术（研发）中心主任助理、项目经理助理等。挂职期限一般为半年至一年，挂职期间在挂职企业的实际工作时间累计不少于3个月（90个工作日），挂职期满后视情况商定续聘事宜。

　　三、职责任务

　　（一）教授博士职责

　　1、发挥自身专业优势，当好参谋助手，积极开展科研、指导、咨询等科技服务工作，协助企业培养科研和管理等方面人才。

　　2、参与企业技术创新工作，努力解决企业一些技术难题，围绕选定的合作项目，与企业科研人员共同开展产品研发、技术攻关。

　　3、充分发挥桥梁纽带作用，推进校企科技项目合作，协助企业引进先进科技成果和人才。

　　（二）挂职企业职责

　　1、为挂职教授、博士生安排合适岗位和工作任务，明确目标和要求，务求实效。

　　2、为挂职教授、博士生提供必要的工作和生活条件，提供免费食宿，发给一定的工作补贴和生活补贴，具体金额可根据实际情况商定。

　　3、加强与派出高校院所的联系交流，互通信息，促进与高校之间建立紧密产学研合作关系。

　　四、挂职程序

　　1、启动部署。2013年1月下旬，县相关部门制定实施意见，启动部署工作。

　　2、征集需求。2013年2月，各镇（区）和相关部门广泛征集遴选企业需求，发放和收集《企业需求表》，由县科技镇长团筛选汇总后编制挂职教授、博士生需求目录（包括选择的意向派出高校），组织上报。

　　3、对接人选。2013年3-4月，各镇（区）和科技镇长团组织企业赴高校院所与教授、博士对接交流，经双向选择确定合作意向，并报县人才办确认备案。

　　4、正式挂职。2013年5月，县人才办和科技镇长团组织挂职企业与教授博士签订协议，发放聘书，正式开展挂职工作。

　　五、组织保障

　　（一）组织机构

　　成立由县委组织部（县人才办）、县人社局、县科技局、县经信委分管负责人为成员的“百博进百企”工作综合协调小组。科技镇长团协助实施“百博进百企”活动，负责梳理排查需求，洽谈对接挂职人选，并跟踪服务教授博士在企业的挂职工作。各镇（区）具体负责挂职教授博士和接收企业的日常管理工作。

　　（二）激励措施

　　1、对挂职教授博士，县根据实际在宝时间，给予每人每月500元交通补贴，每年分两次集中拨付。

　　2、挂职期满后，根据挂职教授博士的信誉度、对企业技术支撑能力、技术服务所取得的成效等评选“百博进百企突出贡献人才”，列入县“三金奖”表彰人选，颁发荣誉证书，给予一次性5-10万元的奖金。

　　3、挂职期满后，留在企业工作的博士生或在企业博士后工作站从事科研工作的博士后，入选省“企业博士集聚计划”的，给予15万元资助。

　　4、加大对挂职企业的人才科技创新扶持力度，优先支持挂职企业和教授博士的合作项目申报各类人才科技计划和科技成果转化资金项目，优先推荐评比各类人才科技创新奖项。

　　（三）考核办法

　　县人才办、县科技局会同科技镇长团组成绩效考评组，不定期深入企业调研挂职教授博士的工作情况。挂职期满时，根据挂职教授博士的岗位职责、工作目标、工作总结及其实际完成情况等进行综合考核，填写《绩效评价表》，考核结果报县人才工作领导小组审核，审核通过的按规定发放政府补贴。对完成部分工作但未能达到预期目标的，绩效考评组应向企业和挂职教授博士提出改进意见，待达到工作目标后，企业可重新提出考核申请。

　　（四）其他事项

　　1、“百博进百企”活动有关企业需求、挂职对象申请表等材料可从“宝应党建网”（http://www.bydj.net/）公告公示栏中下载，并通过省人才办网上申报系统进行在线申报，有关账户注册、岗位需求与挂职申请填报、审核、对接、确定挂职均需通过“江苏人才工作网”的“教授博士柔性进企业活动管理系统”（网址：http://58.213.132.93/qygz）进行相关操作，并作为考核的依据。县科技局联系人：盛龙英、王晓华，电话：88244371，邮箱：bykjj305@163.com；县人才办联系人：唐爱平、季栋，电话:88290218，邮箱：byxrcb@126.com。

　　2、如挂职期间，合作项目因实际需要而调换挂职博士，企业应及时向县人才办提出申请，经审核批准后，下一阶段各项补贴发给新挂职博士。

　　3、挂职期间如出现下列情况，县人才办将不予发放各项补贴。（1）未按规定到企业进行实际挂职的；（2）挂职工作未能达到规定时间一半以上的；（3）挂职教授博士的工作成效明显低于预期目标的；（4）未按规定提交工作报告、总结报告等有关材料或提交的材料不符合要求的；（5）其他应当予以停止的情况。

　　4、各镇（区）要高度重视，积极组织企业进高校、访博士，洽谈挂职合作事宜，认真落实好人员的接收和服务工作，确保活动取得实效，相关工作绩效将作为年度人才工作目标考核的重要内容。同时在挂职过程中，应对企业相关材料认真进行把关，确保真实可靠。对弄虚作假等不良行为，一经查实，将取消企业参与活动资格，并取消该企业下一年度申报市级以上各类科技和人才计划项目的资格。

　　附件：

　　1、宝应县“百博进百企”活动目标任务分解表

　　2、宝应县“百博进百企”活动企业需求表

　　3、宝应县“百博进百企”活动企业需求汇总表

　　4、宝应县“百博进百企”活动挂职对象名册

　　5、宝应县“百博进百企”活动工作统计表

　　6、宝应县“百博进百企”活动挂职对象考核鉴定表

　　  中共宝应县委组织部            宝应县人力资源和社会保障局

　　  宝应县科学技术局              宝应县经济和信息化委员会

　　                                2013年2月18日